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VELIKONOČNÍ SVÁTKY A JEJICH TRADICE 
Velikonoce patří mezi nejoblíbenější 

svátky. Jsou to svátky jara, které oslavují 
probouzení přírody, její plodnost, novou 
naději a  lásku. Je to také nejdůležitější 
křesťanský svátek. Velikonoční neděli sla-
víme vždy první víkend po prvním jarním 

úplňku, který následuje po rovnodennos-
ti. Už týden předtím ale začíná období, 
které se označuje jako pašijový týden. 
Žluté pondělí a šedivé úterý bylo věnová-
no velkému úklidu, vymetají se pavučiny 
a větrá se dům. Na škaredou středu, kte-
rá se také nazývá sazometná, se vymetají 
saze z komína. V tento den není radno se 
škaredit, nebo vám to zůstane po celý rok! 
Na Zelený čtvrtek zvolte i zelený jídelní-
ček – špenát, zelí, salát z mladých kopřiv, 
je to pro zdraví po celý rok. Neměli byste 
se s  nikým v  tento den hádat, ani niko-
mu nic půjčovat. Pak se vám po zbývající 
dny v roce hádky vyhnou a peníze k vám 
najdou cestu. Také se v mnoha domácnos-
tech pečou jidáše, pečivo z kynutého těs-
ta, které se pak maže medem. Věřilo se, 
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že kdo sní jidáše za svítání, bude se těšit  
pevnému zdraví. Na  Velký pátek si při-
pomínáme ukřižování Ježíše Krista. Vel-
ký pátek je podle pověr spojen i s kouzly. 
Měly by se otevírat poklady ve  skalách 
a také památná hora Blaník. V minulosti 
se věřilo, že se voda z horských pramenů 
mění na  víno. Den vzkříšení a  posled-
ní den půstu pašijového týdne, to je Bílá 
sobota, kdy se zvony vracejí z Říma, kam 
odletěly na  Zelený čtvrtek. Tento den je 
hlavně přípravou na neděli. Pletou se po-
mlázky, zdobí vajíčka, peče se velikonoč-
ní beránek. V  noci ze soboty na  neděli 
vstal Ježíš z mrtvých, přichází Velká noc 
a po ní Boží hod velikonoční. Křesťané se 
v tento sváteční nedělní den radují z pří-
chodu Pána. 

Velikonoční pondělí je rájem pro koled-
níky. Má také své barevné označení – čer-
vené pondělí. Pomlázka představuje jeden 
ze symbolů jara. Pomlázku - nebo ho-
dování - doprovází plno koled a  říkadel. 
Odměnou bývá většinou vajíčko, které je 
pěkně barevně a nápaditě vyzdobeno.

Drahomíra Liptáková
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Easter day
HAPPY

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed 
do eiusmod tempor incididunt ut labore

Easter day
HAPPY

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed 
do eiusmod tempor incididunt ut labore

Přejeme krásné a poklidné prožití  
velikonočních svátků.

HAPPY EASTERHody, hody doprovody,               
já jsem malý zajíček ,

utíkal jsem podle vody,
nesl košík vajíček .

Potkala mě koroptvička,
chtěla jedno červené,
že mi dá lán jetelíčka
a já ř íkal: Ne, ne, ne.

Na remízku mezi poli ,
mám já strýčka králíčka,

tomu nosím každým rokem,
malovaná vajíčka.
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STARÉHO HŘBITOVA V KAMENICKÉM ŠENOVĚ
Spolek SONOW má za  sebou už 3 

úspěšné etapy v  l. 2016-2018, na  které 
chceme letos navázat. Opět do toho jde-
me  spolu s  našimi partnery ze Spolku 
přátel Kamenického Šenova z  Rheinba-
chu (Freunde und Partner von Kamenic-
ký Šenov / Steinschönau und Umgebung 
e.V.), se Spolkem přátel Rheinbachu,  
Česko-německým fondem budoucnosti, 
a  s  předpokládanou podporou Liberec-

kého kraje, nadace Preciosa, Farnosti, 
Města, ale zejména Vás, kteří nám dává-
te najevo svou podporu, ať už jakýmkoli 
způsobem. 

Pokud vše dobře dopadne s  dotacemi, 
budou letos opraveny pomníky obchod-
níka se sklem Josefa Zahna (1786-1830), 
původem z prácheňského mlýna, a  jeho 
dcery Franzisky (1814-1839) provdané 
za  Franze Antona Joachima Knechte-

Úsek zdi Starého hřbitova s náhrobky IV. etapy.

Neděle 28. dubna 2018 od 18 hod. v KLVC (na sále nad knihovnou).

la. Dále bude předmětem restaurová-
ní barokní kamenná patka, na  kterou 
bude podle historického fota (viz kniha 
Harryho Palme) doplněn litinový kříž. 
Za náhrobky bude opravena zeď a přez-
děna nadezdívka vychýlená do ulice Kos-
telní vrch, pod kterou je o strach chodit. 
Práce bude opět provádět restaurátorka 
Mgr. Eva Míčková. 

Na  naší prezentaci stručně připome-
neme minulé etapy a podrobněji letošní 
záměr. Připomeneme si také krátce osu-
dy osob, jejichž náhrobky budou obnove-
ny. No, a nabídnuto bude také skromné 
pohoštění a  zazní opět kytarový recitál 
Aničky Hotařové. Účast přislíbili přátelé 
z Rheinbachu.

Srdečně Vás zve spolek SONOW!
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MĚSTA KAMENICKÝ ŠENOV č. 5
27. února 2019 ve vzdělávacím centru

•  schodkový rozpočet Města Kamenic-
ký Šenov pro rok 2019 v  paragrafo-
vém znění dle předloženého návrhu  

•  neinvestiční dotaci Odborovému 
svazu skla, keramiky a  porcelánu 
ZO Preciosa Lustry, a. s. ve  výši Kč 
250.000,- na úhradu provozních ná-
kladů Kulturního domu  v roce 2019                                             

•  znění veřejnoprávní smlouvy o  ne-
investiční dotaci pro Odborový svaz 
skla, keramiky a  porcelánu  ZO Pre-
ciosa – Lustry, a.s.              

•  splátkový prodej pozemku p.  č. 
2299/10 zahrada o  výměře 322 m2 

v  k. ú. Kamenický Šenov za  účelem 
zřízení zahrady dle usnesení zastu-
pitelstva města č. 10 ze dne 14. 12. 
2015, č. usnesení 10.2/7/2015 je cenu 
stavebních pozemků 200,- Kč/m2 + 
DPH, tj. 77.924,- Kč vč. DPH. Další 
podmínky prodeje: kupující hradí 
náklady spojené s prodejem pozem-
ku tj. geometrický plán a správní po-
platek na  katastrálním úřadě. Poze-
mek bude splacen nejdéle za  3 roky 
a 6 měsíců.              

•  znění Smlouvy o  budoucí smlouvě 
kupní se splátkovým kalendářem, 
na prodej pozemku p. č. 2299/10 za-
hrada o výměře 322 m2 za účelem zří-
zení zahrady.

•  snížení prodejní ceny a  opětovné 
vyvěšení zveřejnění záměru prodeje 
bytové jednotky č. 5 v bytovém domě 
č. p.  486 ul. Osvobození, a  to z  mi-
nimální celkové ceny dle úředního 
odhadu 1.609.160,-Kč na  minimální 
cenu 1.126.412 Kč. Prodej se uskuteč-
ní obálkovou metodou a bytová jed-
notka bude prodána nejvyšší nabídce.

•  ukončení Smlouvy mezi Městem 
Kamenický Šenov, Osvobození 470, 
47114 Kamenický Šenov, IČ 00260622 
a RPA Dotace, s.r.o., Kutného 2269/3, 
628  00 Brno – Líšeň, IČ 01399357 
o zpracování dokumentů pro získání 
dotace.  

•  ukončení Smlouvy mezi Městem 
Kamenický Šenov, Osvobození 470, 
47114 Kamenický Šenov, IČ 00260622 
a Regionální poradenskou agenturou, 
s.r.o., Starobrněnská 690/20, 602  00 
Brno, IČ 26298163 o organizaci výbě-
rového řízení a zajištění realizačního 
managementu.      

•  zadání podlimitní veřejné zakázky 
na  akci: „Vybudování zázemí spor-
tovního areálu Kamenický Šenov“.  

•  odvolání stávajícího zástupce z výbo-
ru Svazku obcí Cyklostezka Varhany 
pana Zbyňka Jecha.  

•  nového zástupce do  výboru Svazku 
obcí cyklostezka Varhany od  1. 3. 
2019, starostu města Bc.  Františka 
Kučeru.

5.3/2019   ZASTUPITELSTVO  
MĚSTA UKLÁDÁ

•  starostovi města podepsat veřej-
noprávní smlouvu o neinvestiční do-
taci pro Odborový svaz skla, kerami-
ky a porcelánu  ZO Preciosa – Lustry, 
a.s.    

•  starostovi města podepsat Smlouvu 
o smlouvě budoucí kupní se splátko-
vým kalendářem na koupi pozemku 
p.č. 2299/10 zahrada.

•  Kontrolnímu výboru kontrolu usne-
sení RM 1/07/2019 ze dne 18.2.2019.

•  starostovi města pravidelně písemně 
informovat zastupitele města o  jed-
nání s firmou Coprosys s.r.o.

Klára Machová

5.2/2019  ZASTUPITELSTVO  
MĚSTA SCHVALUJE

OTEVŘENÍ INFORMAČNÍHO CENTRA NA PANSKÉ SKÁLE
V  dubnu se opět otevře Informační centrum na  Panské skále. K  dispozi-
ci zde budou propagační materiály s  tipy na  turistické i  cyklistické výlety a  kul-
turní akce z  celého regionu. Dále také suvenýry, turistické známky, vizitky  
a další drobnosti. Velkou novinkou jsou trika s logem Kamenického Šenova, které 
vytvořila designérka p. Váchová. Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Kateřina Ramešová 

1. 4. - 30. 6.  středa - neděle  |  1. 7. - 31. 8. pondělí - neděle 
1. 9. - 31. 10. středa - neděle 

Gratu l a c e  k  ž i v o t n ímu  j u b i l e u
Své významné životní jubileum v březnu oslavily:

Stanislava Šillerová
Voršila Kudiová

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví  
a hodně životní pohody do dalších let. 

Město Kamenický Šenov 

Děkuji městskému úřadu za milé přání  
k mým narozeninám.
Stanislava Šillerová

Děkuji městskému úřadu za milé přání  
k mým narozeninám.

Voršila Kudiová

Poděko ván í
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vozový kalendář pro tříděné odpady, pytlový svoz
Každý sudý týden středa

út. stř. čt. pá.
týden
týden
týden
týden
týden

Květen út. stř. čt. pá.
týden
týden
týden
týden
týden

Shromaždiště odpadu 2019
Areál vedle budovy Městského úřadu, Osvobození 470, Kamenický Šenov

Lichý týden středa 12:00
Sudý týden

út. stř. čt. pá.
týden
týden
týden
týden
týden

Květen út. stř. čt. pá.
týden
týden
týden
týden
týden

DRUHY ODPADŮ

Nebezpečný odpad: zbytky starých barev, motorové oleje, olejové filtry, zaolejované předměty, všechny druhy 
baterií, masti, léky, roztoky, domácí chemikálie

Objemný odpad: nábytek, zbytky dřeva, zbytky keramiky, zbytky plastů a pryže, textilie

Ostatní: vysloužilé elektrospotřebiče (lednice, mrazáky, TV, PC, varné konvice, tiskárny, tonery
fotoaparáty, telefony, pračky, sušičky, žehličky, osvětlovací zařízení, aj.)

: biologicky rozložitelný odpad (tráva, větve, listí, odpad z kuchyní, aj.)

: železný šrot, hliníkové předměty, barevné kovy, plechovky

NELZE ODEVZDÁVAT

stavební odpad, odpady obsahující azbest (eternit), lepenku

Svoz separovaného odpadu z kontejnerů
1x týdně: PO svoz plastů, PÁ svoz papíru, 1x měsíčně svoz skla
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V KAMENICKÉM ŠENOVĚ A NA PRÁCHNI
Vážení občané, 
pro město Kamenický Šenov od  října 

loňského roku sváží a likviduje odpad fir-
ma Marius Pedersen a.s., která zvítězila 
v  řádném výběrovém řízení. Díky tomu 
kroku se sjednotil systém nakládání s veš-
kerými odpady v našem městě.

Komunální odpad
Jak již bylo zvykem, každé úterý probí-

há svoz komunálního odpadu po  celém 
městě a to od 6:00 do 22:00. Tento časový 
rozptyl je stanoven s ohledem na možné 
komplikace, které s  sebou může přinést 
kalamitní stav počasí nebo případná tech-
nická závada na vozidle. Tyto nepříjemné 
situace všichni známe z  předešlých let 
a vždy se je snažíme společnými silami co 
nejrychleji vyřešit.

Separovaný (tříděný) odpad
Nově začala firma Marius Pedersen a.s. 

pro naše město likvidovat i  separovaný 
(tříděný) odpad. Jak jste si již mohli všim-
nout, na  některých sběrných hnízdech 
došlo k výměně 1100l nádob za 3000l ná-
doby. Ke  změně nádob došlo především 
z toho důvodu, že sběrová hnízda nestači-
la kapacitně a proto jsme byli nuceni pro-
vést výměnu menších kontejnerů za větší. 

Svozové dny nádobového separovaného 
odpadu jsou stanoveny na pondělí, kdy se 
sváží žluté kontejnery – plasty a plastové 
obaly a v pátek se sváží modré kontejnery 
– tedy papír a papírové obaly. Výsyp zele-
ných kontejnerů se provádí jednou měsíč-
ně a vždy ve druhé polovině měsíce.

Pytlový svoz separovaného (třídě-
ného) odpadu

Další možností, jak likvidovat tříděný od-
pad, je pytlový svoz, který nám nově firma 
Marius Pedersen a.s. zajišťuje.  Modré pyt-
le určené POUZE PRO PYTLOVÝ SVOZ 
můžete získat zdarma na  MěÚ Kamenic-
ký Šenov. Pytle na separovaný odpad nám 
dodává svozová firma a  po  provedeném 
pytlovém svozu, který probíhá každý sudý 

týden ve středu od 14 hodin, dodává zpět 
k našim rukám tzv. svozový list, kde uvádí 
počty a váhu sesbíraných pytlů každé ko-
modity. V případě, že se nám bude stávat, 
že se budou tyto pytle používat na  jiné 
účely, než je pytlový svoz, budeme muset 
výdej pytlů pro občany zpoplatnit. Proto 
žádáme, abyste modré pytle, které dostá-
váte na městském úřadě, používali pouze 
k  tomu účelu, ke kterému slouží – TEDY 
KE  STŘEDEČNÍMU PYTLOVÉMU 
SVOZU SEPAROVANÉHO ODPADU.

Do těchto modrých pytlů můžete umis-
ťovat jen tyto komodity (do každého pytle 
zvlášť):
• Papír
• Plast
• Kompozitní obaly (tetrapak) 
• Sklo
• Kovové obaly

Podrobný rozpis pytlového svozu nalezne-
te na letáčkách, které jste dostali do schrá-
nek, v  Šenovských listech a  na  stránkách 
města Kamenický Šenov.

Textil
Od loňského roku nám firma neprovádí 

pytlový svoz textilu a textilních materiá-
lů. Z  tohoto důvodu jsme rozšířili počet 
kontejnerů určených k tomuto účelu sbě-
ru. Do těchto kontejnerů můžete umisťo-
vat staré použité oblečení a chemikáliemi 
neponičené látky. Ke sběru těchto komo-
dit jsou určena stanoviště:
•  Prácheň – Prácheňská č.p. 228 (u krámu)
•  Prácheň – na otočce u č.p. 101 (směr – 

Česká skála)
•  Kamenický Šenov – ulice Obecní č.p. 410
•  Kamenický Šenov – ulice Okružní č.p. 40
•  Kamenický Šenov – ulice Lustrárenská 

č.p. 686 (u Eliášky)
•  Kamenický Šenov  – ulice Pobřežní (na-

proti č.p. 135)
•  Kam. Šenov – Nový svět (Kulturní dům)
•  Kamenický Šenov – Stará huť č.p. 731
•  Kamenický Šenov – Smetanova, autobu-

sová zastávka

Kontejnery, do kterých můžete od-
kládat staré funkční oblečení, starou 
obuv a hračky najdete zde:
• Prácheň – u ZŠ a MŠ Prácheň
•  Kamenický Šenov – ulice Trtíkova na-

proti č.p. 6 a 7
• Kamenický Šenov – sídliště Huťská 

Veškerý výše uvedený odpad odkládejte 
do kontejnerů v pytlích či igelitových taš-
kách – ne volně ložený!

Shromaždiště odpadů
Od dubna do října bude pro vaši potřebu 

opět otevřeno Shromaždiště odpadů, kde 
můžete odevzdávat tyto druhy odpadu:
• Biologicky rozložitelný odpad
• Velkoobjemový odpad
• Vysloužilé elektrospotřebiče 
• Kovový odpad
• Některé druhy nebezpečného odpadu
• Jedlé oleje a tuky

Shromaždiště odpadu neslouží k  odklá-
dání směsi odpadů, které lze vytřídit! V le-
tošním roce bude brán velký důraz na kon-
trolu obsahu přiváženého odpadu.

Konkrétnější popis odpadů a termíny kdy 
je shromaždiště odpadů otevřeno pro obča-
ny města naleznete na letáčkách, které jste 
dostali do  schránek, v  Šenovských listech 
a na stránkách města Kamenický Šenov

Díky vašemu pečlivému třídění od-
padu v  roce 2018 město Kamenický Še-
nov obdrželo odměnu od  společnosti  
EKO-KOM a.s. ve výši 438.718,- Kč.
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1. LUŽICKÝ MINI VELETRH CESTOVNÍHO RUCHU:

LUŽICKÉ A ŽITAVSKÉ HORY 
OPOMÍJENÝ KLENOT ČESKO-NĚMECKÉHO POHRANIČÍ

REAKCE NA ČLÁNEK „MĚSTSKÁ POLICIE  
KAMENICKÝ ŠENOV“ UVEŘEJNĚNÝ MÍSTOSTA-
ROSTOU MĚSTA V MINULÉM ČÍSLE ŠEN. LISTŮ 
Vážení spoluobčané, v minulém čísle ŠL 

byl zveřejněn článek místostarosty měs-
ta, pana Petra Davida, týkající se zrušení 
městské policie v našem městě. Ve zmíně-
ném textu pan místostarosta uvádí naše 
sdružení a náš návrh na zrušení městské 
policie na zastupitelstvu města, proto jsme 
se rozhodli reagovat. Na v pořadí čtvrtém 
zasedání zastupitelstva města jsme sku-
tečně vložili bod jednání „Zrušení Měst-
ské policie v Kamenickém Šenově“. Vedly 
nás k  tomu ale důvody, které pan David 
ve  svém textu nezmínil a  se kterými by-
chom vás rádi seznámili. 

V  minulosti jsme přišli s  návrhem 
na  zřízení městské policie, kdy naší pr-
votní vizí bylo vytvoření týmu zkušených 
a  schopných lidí, kteří by činnost měst-
ských strážníků vykonávali. Nebylo nám 
ale v  plné míře vyhověno. Městská poli-
cie následně opravdu vznikla, ale bohu-
žel ve  složení pracovníků, kteří neprošli 
řádným výběrovým řízením, pracovníků 
bez potřebných zkušeností a znalostí. Po-
licisty si vybral sám pan starosta a bohu-
žel už od počátku působnosti městské po-
licie strážníci nevykonávali svou činnost 
tak, jak jim přísluší, a to především z toho 
důvodu, že neměli zkušenosti s  vykoná-
váním této konkrétní agendy a  nevedl 
je člověk, který by se v této problematice 
orientoval. Ani přes naše neustálé připo-
mínky nedocházelo v  průběhu let k  její-
mu zlepšení. 

V úterý 12. března se konal v příjemném 
prostředí pivovaru Cvikov 1. Lužický 
mini veletrh cestovního ruchu. Posláním 
veletrhu bylo představení destinačního 
spolku DMO Lužické a  Žitavské hory, 
který vznikl v roce 2018. V současné době 
je členy více než 30 měst a obcí z Liberec-
kého a Ústeckého kraje. Smyslem veletrhu 
byla výměna informací a zkušeností, dále 
také příležitost navázat spolupráci mezi 
městy, podnikateli, neziskovými orga-
nizacemi, představení projektů zástupci 
měst, obcí a krajů. Cílem je přilákat a za-
ujmout turisty, kteří náš kraj navštíví, 
nabídnout jim kvalitní služby a  zajíma-

Od  městské policie jsme očekávali ze-
jména předcházení neustálému ničení 
městského majetku (např. autobusové 
zastávky), nepořádku v  parcích, hlouč-
kům mladistvých kouřících na veřejnosti, 
špatnému parkování, které brání údržbě 
komunikací a chodníků apod. K ničemu 
z  toho bohužel nedošlo. Samotní obyva-
telé Kamenického Šenova si často stěžu-
jí, že se nemohou městským strážníkům 
dovolat. 

Dalším důvodem vedoucím k  našemu 
rozhodnutí zařadit bod jednání „Zrušení 
Městské policie v  Kamenickém Šenově“ 
na  zasedání zastupitelstva města je část-
ka, která se ročně vynakládá na  její čin-
nost, konkrétně 2,4 milionu Kč. To je po-
měrně vysoká suma na to, aby městskou 
policii vedl člověk nedostatečně fundova-
ný v oboru, který se v případě neúspěchu 
ohrazuje větou „Alespoň jsem to zkusil“. 
Finance vynaložené na  činnost městské 
policie by nám nevadily v případě, že by 
městská policie pracovala tak, jak má. 

A  v  neposlední řadě jsme přesvědčeni 
o  tom, že městská policie v  současném 
týmu pracovníků fungovat nemůže a ne-
bude, vzhledem k  tomu, jaká atmosféra 
mezi jejími zaměstnanci panuje. Vzhle-
dem k výše uvedenému si tedy myslíme, 
že vynaložené prostředky se dají využít 
mnohem efektivněji a s vyšším přínosem 
pro naše město. 

Příčinu toho, proč nás městská policie 

zklamala svojí činností, vidíme přede-
vším v  jejich neodborném vedení, tedy 
ve starostovi obce, který své selhání ve ve-
dení zdůvodnil spoustou jiných povin-
ností a  nedostatkem času. Možná právě 
nedostatek času velitele městské policie 
zapříčinil i  postupný rozpad pracovních 
vztahů mezi policisty. Jak je možné, že 
po  tak dlouhém působení a  až na  náš 
apel zrušení městské policie se dovídáme, 
že pan starosta na tuto agendu nemá čas 
a má spoustu jiných povinností? Jak dlou-
ho by tedy dál městská policie fungovala 
v tomto módu a město na tento neefektiv-
ní systém dál vynakládalo finance? 

Na  lednovém jednání zastupitelstva 
města pan místostarosta sám sebe navrhl 
a  následně byl zastupiteli města pověřen 
vedením městské policie. My jsme pře-
svědčeni o  tom, že ve  vedoucí pozici by 
měl být člověk zkušený a  znalý profese. 
Obáváme se, že tímto krokem se bude celá 
situace znovu opakovat. Úsudek o  tom, 
zda dojde ke  zlepšení činnosti městské 
policie a  pořádku ve  městě si udělejme 
každý sám. 

Našemu sdružení záleží na  pořádku 
a  bezpečnosti v  našem městě. Budeme 
tedy činnost městské policie i nadále sle-
dovat, budeme upozorňovat na nedostat-
ky a budeme se snažit o to, aby zde stráž-
níci skutečně byli ku prospěchu nás všech. 

Za Naše město Z. Jech, Š. Hrochová,  
L. Klefflerová, J. Moravec, M. Třešňák 

vý program, aby se zde zdrželi a  rádi se 
do regionu vraceli.

Prezentaci o muzeu, zajímavých kultur-
ních akcích a výletech v okolí našeho měs-
ta s názvem „KAM? ŠENOV!“ představila 
paní Helena Braunová - ředitelka sklář-
ského muzea, zúčastnili se také starosta 
města František Kučera a Kateřina Rame-
šová z informačního centra Panská skála. 
Měli jsme možnost vidět velmi zajímavé 
projekty ostatních účastníků, např. chys-
taná Pivní stezka po pivovarech od Čes-
ké Kamenice přes Krásnou Lípu, Cvikov 
až do  Varnsdorfu, Cesta skla česko-pol-
ským příhraničím, Po  horách bez auta - 

kdy už samotná jízda vlakem v krásném 
prostředí může být zážitkem, Do  Žitavy 
s průvodcem, pražírna kávy v Rumburku 
a České lípě, sklárna AJETO, ruční výro-
ba papíru PAPYREA, nebo samoobslužný 
Luční bar Mariany Krásnolipské a mnoho 
dalších. 

Toto setkání bylo velmi důležité a inspi-
rativní. Snažíme se spolupracovat s ostat-
ními infocentry a nabízet lidem z našeho 
města nebo turistům další kulturní akce, 
zajímavá neobjevená místa a tipy na výle-
ty po okolí v našich Lužicko - Žitavských 
horách.

Kateřina Ramešová
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PŘEDSTAVUJEME ZAMĚSTNANCE VAŠEHO ÚŘADU

Kdy jste nastoupila na náš městský úřad 
a jaká je zde Vaše funkce a náplň práce?

Na informační centrum jsem nastoupi-
la 2. 1. 2019, jako zástup za p. Löwyovou, 
která je nyní na mateřské dovolené. V se-
zoně od dubna do října je mojí pracovní 
náplní obsluha infocentra u Panské ská-
ly. Poskytování informací turistům, ná-
vštěvníkům a  všem, kteří zavítají nejen 
na  Panskou skálu, ale i  do  našeho měs-

a pokračujeme až na Prácheň do informačního centra... paní KATEŘINA RAMEŠOVÁ
ta. Snažíme se spolupracovat s kolegyně-
mi z  IC a nabízet různé zajímavé výlety 
i  kulturní akce v  celém regionu. Mimo 
sezonu je informační centrum přesunuté 
na městský úřad, kde vypomáhám při or-
ganizování kulturních akcí, s administra-
cí, se správou webových a facebookových 
stránek města. Dále jsem také členem re-
dakční rady ŠL.

Trochu z  Vašeho soukromí - záliby,  

koníčky, rodina?
Mám dvě děti, Terezu a Adama. S dětmi 

rádi jezdíme na výlety do přírody, navště-
vujeme hrady, zámky, muzea.

Co byste preferovala zlepšit v  životě 
našeho města?

V našem městě bych uvítala více obcho-
dů a nějakou restauraci s příjemným po-
sezením.

MEZINÁRODNÍ KAMPAŇ „VLAJKA PRO TIBET“  
Dne 10. března 2019 jsme si prostřednic-

tvím mezinárodní kampaně „Vlajka pro 
Tibet” připomněli již 60. výročí povstá-
ní Tibeťanů proti čínské okupaci Tibetu, 
které bylo násilně potlačeno armádou 
Čínské lidové republiky a při němž zahy-

nulo na 80 000 Tibeťanů. Statisíce Tibeťa-
nů zemřely v následujících letech ve věz-
nicích, pracovních táborech nebo během 
hladomoru. Počet tibetských uprchlíků 
v exilu dosáhl zhruba 140 000. 

Tibetská vlajka byla umístěna před bu-

RÁD BYCH pochválil úpravu 
a kvalitu tisku „ŠENOVSKÝCH LIS-
TŮ”, který byl dlouhou dobu hodně 
špatný. Nyní mají  „Šenovské listy“ 
úroveň, což se bohužel nedá říci o je-
jich obsahu. Byl jsem velice zklamán 
posledním dvouměsíčním vydáním. 
Na  18 stránkách jsem našel (pokud 
vyloučím zprávy ze zastupitelstva, 
které by nemusely být tak rozsáh-
lé) 10 stran o  našem městě, včetně 
inzertních stránek! Děláte reklamu 
spolkům, sportovním klubům a  ji-

ným organizacím, které nejsou v  na-
šem městě. V tom případě, ztrácí název 
„ŠENOVSKÉ LISTY“ svůj význam. 
Občané našeho města by jistě rádi vě-
děli o všem, co se v našem městě děje 
nebo chystá. Například rekonstrukce 
sokolovny a  přilehlého sportovního 
areálu, znovuzrození fotbalového od-
dílu, výsledky práce městské policie, 
včetně výše vybraných pokut do měst-
ské kasy, plánování pokračování pra-
cí na  koupališti, plánované investice 
do  komunikací, škody napáchané 

nepřízní počasí, atd. Těchto věcí je 
mnohem více. Můžete jistě namít-
nout, že není ještě schválen rozpočet 
na tento rok, což je pravda, ale jak se 
říká: slibem nezarmoutíš! Chci vás 
tímto poprosit, věnujte na stránkách 
listů více prostoru našemu městu 
a dění v něm. 

Neberte můj dopis jako stížnost, ale 
spíš jako námět k zamyšlení. Děkuji 
a přeji Vám mnoho zajímavých člán-
ků a spokojených čtenářů.

Vlastimil Janovský

dovou našeho úřadu. Vyjádřuje tak sym-
bolicky podporu malému národu, který 
má podobně jako naše země před rokem 
1989 přímou zkušenost s totalitním reži-
mem a s okupací.

Drahomíra Liptáková
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MDOČKÁ SE NAŠE OBEC DOKONČENÍ KANALIZACE?
Zajištění ekologické likvidace lidmi 

produkovaných odpadů je jedním ze 
znaků kvality naší civilizace spočívající 
na  osobní odpovědnosti každého z  nás. 
Stejně tak jako likvidace komunálního 
a  nebezpečného odpadu, nepotřebných 
i  dožilých věcí sem patří odpovídající 
likvidace splaškových odpadních vod. 
S novelou vodního zákona od 1. 1. 2019 
přicházejí nové povinnosti producen-
tů splaškových odpadních vod, např. 
při prokazování jejich likvidace. Nově 
se zákonem stanovují sankce za  nedo-
držování těchto povinností až do  výše 
100.000 Kč. Spoléhat na nečinnost úřadů, 
jejich benevolenci může, v případě jejich 
neplnění, znamenat významný zásah 
do peněženky každého občana.

Je smutným konstatováním, že zhru-
ba čtvrtina občanů naší obce likviduje 
splaškové vody neodpovídajícím způ-

sobem nebo v  nevhodných zařízeních. 
Zbývající část je napojena na  splaško-
vou kanalizaci nebo zajišťuje likvidaci 
jiným přijatelným způsobem. Ve  všech 
aktuálních a dostupných volebních pro-
gramech je téma odpovídající likvidace 
splaškových vod obsaženo v podobě pří-
pravy, budování a  dokončení splaškové 
kanalizace a  je vnímáno jako vyjádření 
základní odpovědnosti volebních stran, 
hnutí, jejich členů a zástupců k nejbližší-
mu životnímu prostředí.

Na výzvu z pléna prosincového veřejné-
ho zastupitelstva bylo v  této souvislosti 
uloženo vedení naší obce informovat 
občany o stavu a budoucích krocích vý-
stavby splaškové kanalizace. Zveřejněná 
informace na webu města a v březnovém 
čísle Šenovských listů bohužel obsahuje 
jen vybrané části Kamenického Šenova, 
neobsahuje místní část Prácheň a  není 

v  ní ani náznakem uvedeno, v  jakém 
období tohoto volebního období budou 
uvedené plány připraveny a realizovány.

S  finálním dokončením splaškové ka-
nalizace či individuálním řešením v mís-
tech, kde se její výstavba neplánuje, vy-
vstává logická otázka, zda do doby jejich 
finální realizace budeme žít jako na hno-
jišti nebo se budeme odpovědně chovat 
ke svému nejbližšímu okolí. 

Prosím ptejte se zastupitelů obce, ve-
dení města, zástupců stran a hnutí, zda 
a  kdy budete napojeni na  splaškovou 
kanalizaci anebo budete muset likvidaci 
splaškových vod řešit individuálně a vý-
hradně na vlastní náklady. Vaše nejbližší 
okolí si Vaši pozornost určitě zaslouží 
a nepochybně správnou likvidací nebude 
ani ohrožena Vaše peněženka pokutami 
od úřadů.
Občané obce Miloš Macháček a Aleš Bouchal

ZABEZPEČTE SE!  
CHRAŇTE MAJETEK SOBĚ I SVÝM SOUSEDŮM!

KRAJ - Policisté v Libereckém kraji se zapojili do nového preventivního celorepublikového projektu na ochranu majetku. 
Krajské ředitelství po-
licie Libereckého kra-
je se v  loňském roce 
zapojilo do  nového 
c e lore publ i kového 

preventivního projektu 
„Zabezpečte se! Chraňte 

majetek sobě i svým sousedům“, na kterém 
Policie ČR spolupracuje s  Ministerstvem 
vnitra ČR.

Tento projekt byl iniciován potřebou in-
formovat veřejnost v nových trendech vlou-
pání do obydlí, které se objevily v okolních 
sousedních státech a  nově již překročily 
i hranice České republiky.

Projekt je koncipován jako souhrnné opat-
ření o nových účinných způsobech ochrany 

majetku, o technickém a elektronickém za-
bezpečení a  jeho vhodné kombinaci. Jeho 
cílem je snížit nápad trestné činnosti v pří-
padech odcizení např. legálně držených, ze-
jména loveckých, střelných zbraní, krádeže 
zahradního vybavení, součástí a  doplňků 
bytů a domů, cenností apod.

 Technologický vývoj v oblasti zabezpeče-
ní domácností jde kupředu, taktéž pacha-
telé využívají nové techniky při vloupání 
do obydlí. Projekt proto reaguje na tento vý-
voj, a to osvětou k této problematice směrem 
k široké veřejnosti, ale také dovnitř Policie 
ČR vzděláváním policistů specializujících 
se na majetkovou trestnou činnost v nejno-
vějších technologiích zabezpečení majetku.

Projekt byl oficiálně spuštěn a představen 
veřejnosti na  tiskové konferenci konané 
na Policejním prezidiu dne 29. 11. 2018.                

Hlavními nástroji projektu jsou mobil-
ní aplikace pro občany „Zabezpečte se“ se 
základními informacemi a návody pro za-
bezpečení majetku, dále rozhlasové spoty  
určené do  médií, ale i  do  rozhlasů obcí 
a měst a také videospoty.

 Projekt ukazuje, vysvětluje a doporučuje 
občanům správná a relevantní řešení zabez-
pečení jejich majetku pomocí nezbytného 
základu zabezpečení každého bytu, domu 
či jiného objektu prostřednictvím mecha-
nických zábranných systémů.  Zdůrazňuje 
důležitost certifikace  výrobků a služeb. 

 Informace jsou občanům k  dispozici 
v mobilní aplikaci „Zabezpečte se“ dostup-

né v App Store či na Google Play. Informa-
ce, jak jí nainstalovat a  používat jsou do-
stupné na stránkách www.cmzs.cz.

Více informací a  videospoty k  novému 
projektu jsou k  dispozici na  webových 
stránkách: www.policie.cz/clanek/novy 
-preventivni-projekt-na-ochranu-majetku.

Neměli bychom těmto „nezvaným hos-
tům“ dávat příliš mnoho šancí. Zároveň 
buďme všímaví nejen ke svému majetku, ale 
i ke svému okolí. 

por. Bc. Vladimíra Šrýtrová
koordinátorka prevence KŘP Libereckého kraje
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O  Velikonocích si právem připomíná-

me nejdůležitější okamžik lidských dějin. 
Tím není nic menšího než usmíření pad-
lého lidstva se svatým Bohem prostřed-
nictvím smrti a  vzkříšení Božího syna, 
Ježíše Krista. Slavíme vítězství života nad 
smrtí a slavíme možnost mít osobní po-
díl na  tomto věčném životě právě skrze 
Toho, který smrt na kříži porazil. 

Netradičně bych se nyní chtěl podívat 
blíže na  záporné hrdiny velikonočního 
příběhu, hermeneuticky si je přiblížit 
a  ukázat na  nich jistou archetypálnost. 
Nejprve si je představíme: Jidáš – učed-
ník a  zrádce; Pilát – římský místodrži-
tel v  Judsku; Herodes Antipas – vládce 
Galileje; Barabáš – vzbouřenec; Annáš 
a  Kaifáš – židovští velekněží; a  nakonec 
navedený dav. 

Jidáš patřil mezi 12 nejbližších Ježíšo-
vých učedníků. Jeho skutečnou motivací 
k následování Ježíše však nebyla ani tak 
touha přiblížit se k Bohu, ale touha po pe-
nězích. Byl totiž zloděj a kradl ze společné 
pokladny, kterou měl na starosti. A s vi-
dinou dalšího zisku čekal na  vhodný 
okamžik, kdy bude moci využít svého 
postavení blízko Ježíše. Ten nastal o Veli-
konocích, kdy ho zradil a vydal úřadům. 
Ježíš znal jeho skutečnou motivaci, přes-
to mu po  dobu několika let dával šanci, 
kdy slýchal jeho vyučování, viděl jeho 
příklad, viděl jeho zázraky, poznával jeho 
lásku. Svou šanci nevyužil, dal přednost 
penězům, rozhodl se pro zradu a skončil 
jako vyvrhel a sebevrah s obtíženým svě-
domím. 

Pilát Pontský byl nejvyšším předsta-
vitelem Římské říše v  Judsku – proku-
rátorem, místodržitelem. Přestože byl 
Ježíš židovskou veleradou odsouzen 
za domnělé rouhání k  trestu smrti a byl 
před Pilátem obviněn ze vzpoury, sám 
na  něm žádnou vinu (dle jeho vlastních 
slov) nenalezl a byl ochoten jej propustit. 
Dokonce měl pravomoc tento rozsudek 
smrti zrušit. Přesto se rozhodl jej raději 
ukřižovat, než by riskoval další spor s ži-
dovskými představiteli a možné nepoko-
je v provincii, což by mohlo ohrozit jeho 
postavení u císaře Tiberia. Alibisticky si 
nad jeho odsudkem sice umyl ruce, ale 
svědomí nikoliv. Nemilosti u císaře stej-
ně neunikl a za Gaiovy vlády byl donucen 
k sebevraždě. 

Herodes Antipas byl tetrarchou v Galile-
ji. A protože Ježíš byl formálně z Galileje, 
Pilát se pokusil vyzout se z nepříjemnosti 
postoupením Ježíšova případu Herodovi, 
který byl na  svátky právě v  Jeruzalémě. 
Připomeňme, že tento Herodes nevstou-

pil do dějin jen vybudováním města Ti-
berias na  břehu Galilejského jezera, ale 
jako člověk zodpovědný za popravu Jana 
Křtitele, který ho káral za sňatek s man-
želkou svého bratra. Jana sice uvěznil, ale 
nechtěl jej popravit. Dokonce mu rád na-
slouchal a vypadalo to, že se ho to i dotý-
ká. Ale aby neztratil tvář před ostatními, 
nechal jej nakonec stít. Když pak slyšel 
o Ježíšových činech, nejprve si myslel, že 
Jan vstal z mrtvých a usiloval Ježíše vidět. 
A  to se mu podařilo právě o  Velikono-
cích. Nyní mu však už nešlo o to dozvědět 
se pravdu, zda je Ježíš skutečně ten očeká-
vaný mesiáš, ale myslel si, že mu předvede 
nějaký div. Když Ježíš tuto jeho povrchní 
senzacechtivost ignoroval mlčením, po-
hrdl jím a s výsměchem ho poslal nazpět 
k  Pilátovi. Zajímavé, jak snadno a  rych-
le se z  člověka alespoň trochu toužícího 
slyšet pravdu a majícího tuto pravdu na-
dosah, stane jen povrchní hledač senzací. 
Pikantní je, že později ho císař Gaius jako 
spiklence zbavil úřadu a poslal jej do vy-
hnanství, kde zemřel. 

Barabáš byl významným vězněm. Uvěz-
něn byl totiž jako vzbouřenec proti řím-
ské nadvládě, který se při vzpouře dopus-
til vraždy (ne zabití, ale vraždy). Rovněž 
víme, že byl lupič. Nejen na jeho příkladu 
poznáváme, že lidové přízni se může těšit 
i zločinec, pokud provede něco zdánlivě 
heroického. Barabášovi k popularitě sta-
čilo povstat proti neoblíbené vrchnosti – 
že byl také vrah a lupič, nebylo podstatné. 

Annáš a Kaifáš byli velekněží židovské-
ho lidu. Úlohou velekněze bylo přinášet 
podle přesných předpisů v  nejsvětější 
svatyni oběť smíření za hřích Izraele – až 
do  příchodu zaslíbeného mesiáše. Toho 
sice formálně očekávali, ale když od Boha 
přišel a  různými způsoby svoje mesiáš-
ství dokazoval, sevřeni ve  svých vlast-
ních představách a  politicko-nábožen-
ských ambicích ho zavrhli. A za souhlasu 
takřka celé náboženské elity se ho jako 
rouhače rozhodli zbavit – a také zbavili. 
Cennější než Boží „upgrade“ dosluhující-
ho kultu na skutečný plný vztah s Bohem 
jim byly náboženské tradice, představy, 
svatý úřad i  kamenný chrám. A  násled-
ky tohoto odmítnutí se brzy dostavily: 
Jeruzalém, včetně chrámu a svatyně, byl 
armádou zničen a  bohoslužba tím usta-
la, Židé byli Římany vyhnáni ze své země 
a  ta byla přejmenována na  Palestinu. 
Ve viditelné rovině tím bylo dokonáno to, 
co se v rovině duchovní stalo příchodem 
Ježíše: už není potřeba žádný chrám, žád-
ná svatyně, žádní prostředníci mezi Bo-
hem a člověkem, žádní kněží přinášející 

či zpřítomňující jakékoliv oběti – to vše je 
nyní pouze v Kristu Ježíši. 

Mrtvé náboženství si však vystačí se 
svými rituály a institucemi, živého Boha 
nepotřebuje – naopak, spíše mu živý Bůh 
překáží v  jeho plánech. A  dodnes každé 
mrtvé, od Boha odpadlé náboženství nese 
stále stejné znaky: živý vztah s  Bohem 
nahrazuje svými tradicemi, okázalostí 
a  politikou; když je potřeba, bezostyšně 
se postaví proti Bohu, jen aby zachovalo 
své tradice a  řády – jak říká Ježíš záko-
níkům: „Rušíte Boží slovo svou tradicí, 
kterou jste předali, a  takových věcí činíte 
mnoho.“, stejně jako to později říkal Jan 
Hus a další reformátoři církve. Podobně 
i Komenský (Historie o těžkých protiven-
stvích církve české, s. 210–211) svědčí, že 
násilná rekatolizace z  našeho výjimečně 
zbožného národa učinila „stáda tupého 
dobytka“, národ odpadlíků a ateistů, jak 
vidíme dodnes. 

Dav. Navedený dav posloužil jako ná-
stroj legitimizace zákulisních intrik ná-
boženských elit proti Bohu a  jeho mesi-
áši a vytvořil potřebný tlak na Piláta, aby 
se raději podrobil jejich vůli, než svému 
úsudku a  svědomí. Podpořil zájmy úzké 
elity a  dodal dojem masovosti. Mravně 
neukotvený, nečestný, násilnický a záro-
veň slabošský Pilát takovému tlaku ne-
byl schopen čelit. A  jakou mravní volbu 
provedl tento dav? K propuštění si místo 
spravedlivého (svého mesiáše, který mezi 
nimi tři roky vyučoval, povzbuzoval je 
a uzdravoval ze všech nemocí) zvolili po-
pulárního vzbouřence, lupiče a vraha Ba-
rabáše. Však víme, že z davu většinou nic 
dobrého nevzejde… 

Všichni výše zmínění aktéři se nějakým 
způsobem osobně setkali s Božím synem, 
s Pravdou a Láskou, na dosah ruky měli 
svou záchranu (spasení), ale místo svět-
la zvolili tmu, místo života zvolili smrt. 
Jaké si z toho vzít poučení? Pokud člověk 
nechce být v  konfliktu s  pravdou (a  tím 
pádem i  s  Bohem), je nesmírně důležité, 
aby dával bedlivý pozor na  to, zda není 
příslušníkem některé z  uvedených sku-
pin. Falešní a peněz chtiví zrádci, alibis-
té kompromisem špinící své svědomí, 
povrchní panáci honící se za  senzacemi 
a požitky, rebelové a násilníci, povýšenci 
libující si v rituálním a mrtvém nábožen-
ství i ke všemu svolní a v davu skrytí beze-
jmenní křiklouni a ničemové… Ti všich-
ni, ačkoliv sebejistě kdekoho (i sami sebe) 
vodí za nos a svět jim tak často tleská, jsou 
těmi nejbídnějšími tvory řezajícími si vět-
ve pod svými vlastními zadky. 

» pokračování na str. 11 » 
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VELIKONOCE NETRADIČNĚ 
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POCHVALA  
A PODĚKOVÁNÍ

Rády bychom touto cestou vyslovily 
pochvalu a poděkování všem organizáto-
rům za zdařilý Masopust v Kamenickém 
Šenově. V  letošním roce navíc všechno 
umocnilo krásné počasí. Děkujeme ha-
sičům, že opět zprovoznili starou vej-
třasku, svezli v ní děti a doprovodili ma-
sopustní průvod, také díky za technické 
zajištění všeho potřebného na parkovišti 
u Panské skály. Děkujeme paní Macho-
vé, Ramešové a panu Toflovi za tradiční 
obětavou přípravu a  organizaci celého 
odpoledne. Nesmíme zapomenout ani 
na  všechny dobrovolníky z  řad občanů 
města, kteří maškary během průvodu 
pohostili různými dobrotami. Na těchto 
akcích je dobře vidět soudržnost všech 
účastníků, je pěkné pozorovat, jak se 
baví malí i velcí, jak i zástupci města se 
dokáží představit v jiném světle.

Velice také děkujeme za úroveň Šenov-
ských listů, zajímavé a čtivé články. No-
viny většinou přečteme jedním dechem 
od začátku do konce. Těšíme se na další 
čísla. 

Ještě jednou tedy díky a přejeme všem 
Šenovákům spoustu dalších zajímavých 
akcí pořádaných městem a  městskými 
spolky. Přejeme také krásné Velikonoce 
a celé jaro.

Hana Dutá st. a Hana Dutá ml.  

» pokračování ze str. 10 » 
Radostná velikonoční zpráva je, že Pán 

Bůh neláme hned hůl nad nikým – ani 
nad nimi, ani nad ostatními. Nabídka 
na usmíření se svatým Bohem skrze Kris-
ta Ježíše platí i pro jeho nepřátele stejně, 
jako pro lidi vůči Pánu Bohu lhostejné 
i lidi vůči Němu vstřícné. Nebeská demo-
kracie je v  tomto ohledu dokonalá, platí 
stejně pro bílé i černé, tlusté i tenké, ženy 
i  muže, dobré i  zlé…, podmínky máme 
všichni stejné: kdo požádá Boha Otce 
o  odpuštění všeho zlého, co udělal, vy-
zná Ježíše Krista za svého Pána a spasitele 
a odevzdá mu svůj život, bude mu odpuš-
těno, dostane nový život a stane se Božím 
dítětem. A když vydrží věrně až do své tě-
lesné smrti, bude zachráněn.

Stanislav Lorenc 
kazatel Křesťanského společenství  

Kamenický Šenov

Velikonoční shromáždění Křesťanského společenství Kamenický Šenov se bude konat  
v neděli 21. 4. od 10:30 do 12:00 ve velkém sále KLVC. 

Model paláce - Jerusalém.

MASOPUST 2019
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NA NÁVŠTĚVĚ LVK V BEDŘICHOVĚ
Vážení čtenáři Šenovských listů, jsem 

rád, že se s Vámi mohu touto cestou podě-
lit o dvoudenní březnový zážitek, kterého 
jsem mohl býti účasten díky pozvání bý-
valých kolegyň z šenovské základní školy. 
Paní učitelky mne pozvaly na  návštěvu 
na  lyžařský výcvikový kurz, který naše 
škola pravidelně organizuje. Rád jsem je-
jich nabídku pochopitelně přijal a vydal se 
za nimi a dětmi na dva dny do Bedřicho-
va. Pochopitelně mé rozhodování urych-
lil fakt, že jsem s nimi po dlouhá leta celý 
kurz připravoval a organizačně zajišťoval. 
Na  novém pracovišti jsem si nahlásil dva 
dny dovolené, sbalil vše potřebné a vyrazil.

Přivítání bylo příjemné a hned po příjez-
du jsem si připadal, jako by se nic zásadní-
ho nezměnilo a byl jsem opět „mezi svými“, 
opět v domáckém prostředí penzionu Eva. 
Jedna skupina dětí po večeři hrála deskové, 
karetní a společenské hry v jídelně, druhá 
skupina byla s paní učitelkou na sjezdovce 
na oblíbeném večerním lyžování. Po jejich 
návratu jsme společně „dali řeč ve  spole-
čence“, zahráli pár her, domluvili, co nás 
čeká zítra, a šlo se spát. Účastníky „lyžáku“ 
čekal výjezd na  oblíbený Tanvaldský Špi-
čák, tedy další náročný den. 

Já se nebudu dále rozepisovat a  popi-
sovat, co vše se ještě konalo, to nechám 
na  autentických denních zpravodajstvích, 
jak je děti v průběhu dní sepisovaly a paní 
učitelky je posléze uveřejňovaly na  škol-
ním facebooku. Pro „sociálně nesíťové“ 
čtenáře, kteří si s  facebookem „netykají“ 
samozřejmě níže texty i výběr z fotografií 
uveřejňujeme.

Rád bych však touto cestou poděkoval 
paním učitelkám. Jednak za pozvání, ale 
také za dlouholetou výbornou spolupráci 
a  množství zážitků, které jsme společně 
zažili. S paní učitelkou Jitkou Vaňourko-
vou jsme na hory jezdili 20 let, s paní uči-
telkou Martinou Pajerovou 16 roků, s paní 
učitelkou Simonou Karschovou jsme se 
na kurzu potkali před lety, kdy s námi jela 
jako žákyně sedmého ročníku. Letos se 
stala „týmovým nováčkem“, který obra-
tem zapadl do dobře namazaného soukolí 

Š
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stroje zvaného lyžařský výcvikový kurz.  
Letos jsem poprvé mohl nahlédnout tak 
trochu zvenčí. Rád se Vámi podělím o den 
na  horách z  pohledu dospělého. Ráno je 
jasné. Vstát cca v 6:45 tak, aby pln sil a op-
timismu v 7:15 vzbudil ostatní účastníky, 
vydal tradiční ranní pokyny a  v  8 hodin 
na snídani, během níž je třeba ještě dola-
dit detaily, a to připomenout, že v 9 hodin 
odjíždíme autobusem, všichni musí mít 
helmy, rozlišováky, permanentky, ruka-
vice, brýle atd., při nástupu do  autobusu 
pro jistotu ještě jednou vše připomenout 

a zkontrolovat. A jede se. Následuje hlavní 
část dne, výcvik na sjezdovce, který vzhle-
dem k  výjezdu mimo Bedřichov probíhá 
až do 14 hodin. Po návratu je v 15 hodin 
připraven pozdní oběd, po němž děti mají 
odpočinek a následný volný program, kte-
rého někteří využijí k  hraní deskových 
her, jiní se dívají na  pokoji na  film, další 
sledují závod na MS v biatlonu, prostě od-
počinek a volno. A dospělý? Ten zasedne 
a  u  kávy nebo čaje rychle vymýšlí texty 
na  upomínkové listy pro všechny účast-
níky, porovnává časy ze závodu ve  sla-
lomu, vypisuje diplomy a  upomínkové 
listy, připravuje hry na večer, rovná fotky 
v počítači a chystá je na večerní projekci, 
jede se zraněným na pohotovost na  rent-
gen (co kdyby náhodou… abychom něco 
nepodcenili…). A světe div se, najednou je 
18 hodin, večeře a po ní večerní program. 
Vyhodnocuje se slalomový závod, pře-
dávají se ceny, diplomy, oblíbené a všemi 
očekávané upomínkové listy, hrají se sku-
pinové, lety ověřené i nové hry. Tři hodiny 
zábavy utečou jako nic a desátá večerní je 
tady. Už zbývá jen zahnat děti do postelí, 
vybrat vypnuté mobily, ošetřit „bolístky“, 
popřát dobrou noc a  samozřejmě ještě 
notnou chvíli kontrolovat klid a  občas 
rázným slovem zasáhnout na  pokojích, 
kde někteří ne a ne usnout. Je lehce po 23. 
hodině, penzion ztichl a  dospělák ještě 
přepíše do  počítače dětské „denní hláše-
ní“, doplní jej pár fotkami a ještě „za tep-
la“ vše umístí na facebookové stránky, aby 
v Šenově bylo co číst a sledovat. Půlnoc se 
blíží, tak už jen doladit vše na následující 
den, zítra ještě lyžujeme, ale také jedeme 
domů, tak trochu shromáždit školní věci 
a rychle spát, ráno v 6:45 znovu do akce. 

Tak to byl ve zkratce den učitelky na ho-
rách. Milé dámy, ještě jednou díky za po-
zvání, ale hlavně za perfektně a profesio-
nálně odváděnou nelehkou práci. A kdo si 
myslí, že lyžařský výcvikový kurz je pro 
dospělé „prodloužením jarních prázd-
nin“, tak buď nikdy na lyžáku nebyl, nebo 
jezdil na hory s jinou školou

Petr David - místostarosta města
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NA NÁVŠTĚVĚ NA LVK V BEDŘICHOVĚ

A JEŠTĚ SLÍBENÁ DENNÍ HLÁŠENÍ 
OČIMA DĚTSKÝCH ÚČASTNÍKŮ

Dnešní první lyžařský den začal sluníč-
kem a poté se zvrtl ve sněhovou bouři. Ne-
gativně hodnotíme kvalitu horkého jablka 
v bufíku u pastvin. Zatím ještě všichni žije-
me, jsme zdraví a usměvaví, což doufáme, 
že se po zítřejších běžkách nezmění. Dneš-
ní den jsme zakončili společenskými hrami 
a objevili jsme skryté talenty. 

Pac a pusu frajerky z devítky 

Po  včerejší sněhové vánici se někteří 
rozhodli pro průzkum nebezpečné zóny. 
Po  návratu z  této náročné expedice jsme 
podali hlášení místnímu velení. Jeden 
z mazáků se ujal výcviku zelenáčů, kteří zá-
věrečný sjezd zakončili pádem. Naše eman-
cipované ženy a  Marek se rozhodli vyjet 
na  „těžkou“ projížďku na  běžkách a  pak 
byli rádi, že vůbec vyšli schody. Celý den 
jsme zakončili „úžasnou“ večeří, po  které 
následoval film, který nás všechny bavil.

Pac a pusu mazáci z devítky (Servus)

Den třetí. Náplní středečního dne bylo 
sjíždění posvátného kopce Severák. A  ne-
byl by to plnohodnotný lyžák, kdyby se ni-
komu nic nestalo. Jedna šikovná slečna se 
žlutým dresem s číslem deset si pohmoždi-

Š
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la koleno, když vystupovala z kotvy. Přijela 
pro ni i  horská služba. Nakonec to nebylo 
tak tragické, jak se na první pohled zdálo. 
Po příjezdu na penzion se někteří rozhodli, 
že vykoupí zdejší sámošku. Dle tradice jsme 
večer vyrazili na  večerní lyžování. Jedno 
naše poleno mělo čerstvě navoskované lyže, 
nevybralo zatáčku a  srazilo spolujezdce 
na  snowboardu. Večer jsme ještě zahráli 
pár her. 

Osmačky

Náš poslední celodenní lyžařský den jsme 
se vydali na  Tanvaldský Špičák, kde jsme 
v  bufetu pod lanovkou ochutnali výborné 
horké jablko a  langoš. Také jsme zjistili, 
že přidělali nové, velmi pohodlné, měkké, 
zadku příjemné sedačky na nově postavené 
lanovce. Večer jsme pokračovali koukáním 
na „trapné“ fotky a videa z uplynulých dnů. 
Všichni jsme se u nich zasmáli. Vyhodno-
tili jsme náročný slalomový závod a dostali 
upomínkové listy. Nakonec bychom chtěli 
srdečně poděkovat učitelům, kteří nás pro-
vázeli čtyřmi roky na  lyžařském výcviku 
a  starali se o  nás jako o  vlastní. Budeme 
ještě dlouho vzpomínat na  zážitky, které 
vznikly. Bez jejich pomoci bychom nikdy 

nebyli tam, kde jsme. Děkujeme za všechno  
Milující deváťačky, naposledy pac a pusu 

Jako každé ráno Šimon kvalitně zlikvido-
val celou vánočku k snídani. Následně jsme 
se vydali na poslední lyžování v této sezóně 
i na tomto ročníku lyžáku. Místo klasické-
ho sjezdového lyžování jsme okusili free-
ride v  čerstvě napadaném sněhu. Většina 
účastníků i  s  instruktory předvedla maje-
státní pády. Po návratu ze sjezdovky jsme se 
začali loučit s naším dočasným domovem.

Bohužel se musíme navždy rozloučit 
a  dát sbohem společně stráveným báječ-
ným dnům. Děkujeme všem instruktorům 
za přežití tohoto roku bez (skoro) žádných 
úrazů. 

Naposledy sbohem, mazáci z devítky.
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ZEPELÍN NAD KAMENICKÝM ŠENOVEM
Úplně první vzducholoď se objevila 

nad Novým Borem v  listopadu roku 
1913.

Drahomíra Liptáková

Fotografie z archívu pana Libora Pečeného

LETOS V ZÁŘÍ OPĚT DO RHEINBACHU
Jak vyplývá z nadpisu článku, pojedeme 

na podzim, konkrétně ve dnech 19. - 22.9., 
na  přátelskou návštěvu do  Rheinbachu. 
Partnerství našich měst trvá již déle než 
15 let a  každoroční reciproční návštěvy 
jsou vždy velmi vítanou příležitostí setkat 
se s našimi přáteli. Naše vzájemné vztahy 
již dávno nejsou jen oficiální, nýbrž velmi 
osobní, srdečné. 

Snahou obou našich spolků je získá-
vat nové členy, a  to především z řad dětí 

a mládeže, v nich vidíme naši budoucnost 
a  rozvíjení česko-německého přátelství. 
Proto i letos bude součástí návštěvy indi-
viduální program pro mladé. 

My, dospělí, si velmi rádi prohlédne-
me premonstrátský klášter ve Steinfeldu, 
z něhož přišla první komunita řeholníků 
do Strahovského kláštera v Praze již ve 12. 
století. Dále navštívíme tzv. Freilichtmu-
seum, s  trvalou expozicí ze života míst-
ních obyvatel v oblasti Rýna. 

Město Rheinbach je i  organizátorem 
soutěže mladých sklářských umělců, 
kterého se pravidelně a  úspěšně zúčast-
ňují i  studenti naší sklářské školy. Letos 
proběhne jubilejní 10. ročník předávání 
sklářských cen, kterého se též zúčastníme. 

V  některém dalším čísle Šenovských 
listů se dozvíte podrobnější informace 
o  cestě a  budete-li mít možnost svézt se 
s námi, budeme velmi rádi.

Hana Svobodová
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ÍROZHLEDNA RŮŽENKA

Je tu už konečně jaro, počasí je již vcelku 
příznivé, a tak opět začíná naše putování 
po  zajímavých místečkách našeho oko-
lí. Jako první letošní výlet byla vybrána 
nová vyhlídka Růženka. Nejenom pro 
svůj velice neobvyklý tvar, ale i proto, že 
se stala rozhlednou roku 2018. Ocenění 
jí udělil Klub přátel rozhleden. Tvar vy-
hlídky vzešel z dávného nápadu architek-
tů z  Liberce. I  když je to stavba nepříliš 
vysoká, má výšku pouze 6,2 metru, tedy 
na  rozhlednu výška velmi neobvyklá, je 
to stavba velmi zajímavá a do okolí přes-
ně zapadá. Otevřena byla 21. dubna 2018 
a od té doby se stala hojně navštěvovaným 
místem i  turisty z dalekého okolí. Takže 
se vydejme směrem na Českou Kamenici 
přes Jánskou do obce Růžová. Nejlepší je 
zde zaparkovat auto u kostela na parkovi-
šti a dále pokračovat po šipkách pěšky až 
k rozhledně. Není to daleko a cesta není 
náročná.

Odměna na sebe nenechá dlouho čekat, 
rozhled z  ochozu rozhledny je opravdu 
neuvěřitelný. Na německé straně zahléd-
nete typické stolové hory - Grosser a Klei-
ner Zchirnstein, Pfaffenstein, Lilienstein, 
Kaiserkrone, Papststein, na  české straně 
Vlčí horu, Pravčickou bránu, Sokolí vrch, 
Sněžník, Jedlovou, Milešovku a Studenec.

Pastevní vrch, na kterém rozhledna stojí, 
se nachází na východním okraji obce Rů-
žová. Původně na Pastevním vrchu stával 
větrný mlýn, který vyhořel v  roce 1868. 
Na vrchu s kruhovým výhledem do oko-
lí stála restaurace Hubertusbaude, jejíž 
základy jsou zde ještě patrné. Restaurace 
s vyhlídkovou terasou zanikla po velikém 
požáru v  únoru 1932. Na  vrcholu stával 
i  dřevěný kříž. Místo něho zde v  roce 
1809 nechal Johann Christoph Schubert 
z Růžové postavit kříž kamenný, k němuž 
se dvakrát ročně konala prosebná procesí 
obyvatel Růžové, na jaře pro dobrou skli-
zeň a příznivé počasí a na podzim za po-
žehnanou úrodu. Tento kříž byl renovo-
ván v roce 2005. 

Pastevní vrch v  minulosti sloužil též 
jako vojenská pozorovatelna. Naposledy 

zde v  letech 1945 až 1948 byla umístěna 
vojenská strážní jednotka vybavená ra-
darem. Stavba rozhledny je celá z betonu. 
Výběr stavebního materiálu má zde své 
logické opodstatnění. Ne že by se sama 
rozhledna podobala bunkru, ale území 
obce bylo součástí linie opevnění z  dru-
hé světové války. Stálo tu celkem dvanáct 
bunkrů - nebo i  jiným názvem - řopíků! 
V  plánu je, že celá betonová stavba roz-
hledny se časem „schová“ v popínavé ze-
leni, která ji celou obroste.

Projděte si pak na zpáteční cestě i velmi 
pěknou obec Růžová. Patří k  nejstarším 
obcím v  děčínském regionu. Celé toto 
bohaté veliké panství patřilo od 17. stole-
tí rodu Clary Aldringen. Kníže Edmund 
Moric Clary Aldringen byl velkým příz-
nivcem rozvoje turistiky, zpřístupnil Pra-
včickou bránu a soutěsky Kamenice. Ne-
chal vybudovat i  první vyhlídkovou věž 
s restaurací na Růžáku. 

V centru obce stojí kostel sv. Petra a Pav-
la z 18. století, který byl postaven na místě 
bývalého předhusitského kostela v  letech 
1711 - 1712 pod patronací dalšího majitele 
panství Františka Karla Clary Aldringe-
na. V  kostele bylo umístěno 10 velkých 
obrazů z roku 1711  z dílny Petra Brandla. 
Dne 1. srpna 1988 v  odpoledních hodi-
nách však kostel celý vyhořel. Roku 1990 
započala jeho kompletní rekonstruk-
ce, včetně schodiště a  zdí okolo kostela. 
Kostel byl opraven a  v  roce 2000 znovu 
vysvěcen. Dnes se stal místem setkávání 
obyvatel celého okolí. Stojí tu bývalý větr-
ný mlýn, dnes pěkně upravený penzion, 
zachovalé a opečovávané roubené a hráz-
děné domy, nezapomeňte navštívit i mýd-
lárnu Rubens, která vyrábí ručně dělaná 
mýdla podle prastaré rodinné receptury 
pouze z přírodních produktů s možností 
okamžitého zakoupení. V obci se můžete 
ubytovat a  také se tu nabízí plno aktivit 
k  využití volného času. Nad obcí se tyčí 
nezaměnitelný „Růžák“ - Růžovský vrch. 
Ten je se svou výškou 620 metrů nejvyš-
ším vrcholem Národního parku České 
Švýcarsko.

Vede tu naučná stezka i  cyklostezka. 
Přímo z Růžové můžete podniknout pěší 
výlet na  nejznámější místo parku České 
Švýcarsko, Pravčickou bránu. Nebo se 
projeďte lodičkami v  soutěsce říčky Ka-
menice, navštivte Dolský mlýn, pohádko-
vou osadu Kamenická stráň, Jetřichovice 
nebo Vysokou Lípu. Nebo…no prostě je 
to další nádherný kout, který stojí za to si 
projít.

Drahomíra Liptáková
Henrieta Liptáková
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OSLAVY DNE ŽEN

ROZHOVOR S MIRKEM DUŠKEM:  
JAK VZNIKL FOTBALOVÝ SVĚT

Pravidelné úterní posezení Klubu seni-
orů v  Kamenickém Šenově bylo oboha-
ceno o  oslavu Mezinárodního dne žen. 
Dne 5. 3. nás zároveň navštívili i  pan 
místostarosta Petr David a  Ing.  Klára 
Machová z odboru kultury. Po úvodních 

1. Ahoj Míro, prosím, nejdříve se nám 
představ. 

Jmenuji se Mirek Dušek, je mi 35 let 
a  pocházím z  České Kamenice. Již ale 
více než 10 let pracuji a bydlím v Praze. 
V  současné době pracuji pro Seznam.
cz jako Key account manažer a  k  tomu 
jako hobby komentuji sportovní přenosy 
na  TV Sport 1,2 (převážně fotbal, tenis 
a házenou). 

2. Hraješ sám rád deskové hry? 
Jasná věc. Na deskových hrách jsem vy-

růstal a vždy si je moc rád zahraji i v dneš-
ní době, kterou „válcují“ počítačové hry. 

3. Pro mě je nepředstavitelné, že bych 
vymyslela stolní hru, natož to dotáhla 
do konce. Co vše obnáší vznik stolní hry 
a co tě inspirovalo? 

Největší inspirací byla má touha vydat 
deskovou fotbalovou hru, která na světě 
prostě není. Důležitý je mít nápad (ten já 
měl) a poté se potkat s  lidmi, kteří Vám 
v té realizaci pomohou. Já se potkal s ka-
marádem Honzou, o kterém jsem věděl, 
že pracuje jako grafik, webař a designer. 
Dali jsme hlavy dohromady, on uměl 

něco, já také a  šli jsme 
do toho… 

Tímto bych Vám ráda představila Mirka Duška – Českokameničáka, který sám vymyslel a zrealizoval 
deskovou hru Fotbalový svět. O tom, co ho k tomu inspirovalo a jak těžké to bylo, se dočtete níže… 
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slovech nám pan místostarosta přiblížil 
i původ tohoto svátku, což všechny zau-
jalo. Poté našim ženám oba představitelé 
města předali krásné květiny, které vždy 
potěší. Škoda, že se musel omluvit pan 
starosta, neboť měl jiné úřední povin-

nosti. Naše setkání probíhalo po celé od-
poledne v dobré náladě při tanci za do-
provodu hudby pana Kronavetra. Celá 
naše oslava MDŽ byla zakončena chut-
nou večeří.

Za Klub seniorů předseda Jan Heidrich

4. Jak dlouho jsi hru připravoval? Jak je 
to s financováním vzniku hry? 

Samotný nápad na  hru jsem měl již 
v roce 2016, ale z pracovních důvodů jsem 
to v tu chvíli nestíhal řešit. Ale v roce 2018 
již ten čas nastal. V  srpnu 2018 jsem se 
potkal s  Honzou a  v  prosinci 2018 jsme 
měli hru Fotbalový svět venku. Je za  tím 
opravdu hodně moc práce, stejně tak jako 
počátečních investic, které nejsou malé. Já 
měl štěstí, že jsem měl „pár“ korun našet-
řených, a tak jsme nemuseli řešit financo-
vání formou půjček. Ale pro Vaši předsta-
vu, například jen získání certifikátu CE, 
který Vám umožňuje hru prodávat, vyjde 
na  25.000 Kč. A  těch výdajů s  tím spoje-
ných je opravdu hodně (právníci, dodava-
telé, web, grafika, eshop a tak dále…) 

5. Stručně nám hru představ - pro koho 
je hlavně určena? Komu bys ji především 
doporučil a proč? 

Hra Fotbalový svět je desková stolní hra 
určená pro všechny fandy nejpopulár-
nějšího sportu na  světě. Hru mohou hrát 
2 až 4 hráči a cílem hry je dát co nejvíce 
gólů během zápasu. Věkově je to ideální 
od  8 let, ale mohou to hrát i  mladší, ale 
je třeba poté trochu upravit pravidla a ne-
číst otázky. Výhodou této hry je, že si ji 

může zahrát třeba i babička, která se 
ve fotbale vůbec nevyzná 
a pokud bude mít štěstí, 
může i vyhrát. Zkrátka – 
hru Fotbalový svět může 
hrát každý. 

6. Co se tobě samému na  ní nejvíce 
líbí? Jaké máš na ni ohlasy? 

Nejvíce se mi líbí, že naše hra může děti 
dostat od počítačových her. Jelikož dnešní 
mládež zná pouze FIFU, u  které dokáží 
sedět denně hodiny. Hra Fotbalový svět je 
zábavná, nenáročná na pravidla a obrov-
skou přidanou hodnotou je, že je edukativ-
ní. Ohlasy jsou neuvěřitelně pozitivní a to 
je přesně to, co Vás žene ještě více dopředu. 

7. Je to tvoje první hra? Plánuješ další? 
Plány mám velké. S Honzou jsme založili 

společnost Midu Sports Creative s.r.o. Hra 
je nyní na eshopu www.fotbalovysvet.com  
a poté budou přibývat další na novém webu 
www.midu-games.com. V brzké době bu-
dou rozšiřující balíčky na naši současnou 
deskovou hru, ale v průběhu roku 2019 ur-
čitě vyjdou minimálně 2 - 3 další deskové 
hry a to zdaleka nebude konečná.

Děkuji za rozhovor a ať se ti daří. 
Klára Machová
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YPŘIJELO K NÁM PLANETÁRIUM...
Ve  čtvrtek 21. března přijelo za  šenov-

skými dětmi mobilní planetárium. V malé 
tělocvičně základní školy se nafukla pro-
jekční kopule, kde děti sledovaly promí-
tání v  leže. Pořady, které si paní učitelky 
samy vybraly z  bohaté nabídky, dětem 
srozumitelnou formou, prostřednictvím 
pohádek, vysvětlili základní jevy astrono-
mie. Filmy byly na závěr doplněny o pou-

tavý výklad pan lektora. A  tak mateřská 
školka náměstí Míru a 1. třída cestovaly se 
zvířátky do vesmíru, zatímco školka z Pís-
kovce a  Mistrovické putovaly s  Měsícem 
ke  Slunci na  návštěvu a  obě druhé třídy 
se dozvěděly spoustu zajímavostí o všech 
planetách sluneční soustavy. Už samotná 
kupole byl pro děti zážitek, ale s  velkým 
ohlasem se setkaly i promítané filmy, kdy 

několik žáčků zjišťovalo u  pana lektora, 
kde se dají tyto filmy stáhnout. Mobilní 
planetárium bylo první připomínkou le-
tošního výročí první cesty na měsíc, další 
bude následovat v  sobotu 1. června, kdy 
Den dětí se celý ponese v  duchu Cesty 
ke hvězdách. Srdečně zveme - chybět ne-
bude i venkovní mobilní planetárium!!!

Klára Machová
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POZVÁNKA  

NA CESTOPISNOU 

PŘEDNÁŠKU  

BUEN CAMINO

Přednáška se koná 10. dubna 

od 17.00 hodin  

v přednáškovém sále  

nad knihovnou. 

Tentokrát se vydáme do Santiaga 

de Compostela. Poutní místo  

ve Španělsku nám představí  

cestovatel František Talíř.

VELIKONOČNÍ 
DÍLNA

v úterý 16. dubna 
do přednáškového 

sálu nad knihovnou 
od 09.00 do 12.00 hod.  
a odpoledne od 13.00 

do 16.00 hod.

Jsou připravena  
vyfouknutá vajíčka, 

ukázky různých  
typů dekorace  

a perníčky ke zdobení.

MŠ nám. Míru
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BRONZOVÁ MEDAILE Z MISTROVSTVÍ  
DOROSTU A DOSPĚLÝCH PRO KLUB BIATLONU

Ve dnech 22. 2. - 24. 2. 2019 se v biatlo-
novém areálu v Novém Městě na Moravě 
konalo mistrovství republiky v biatlonu. 
Z našeho biatlonového klubu postoupili 
na  mistrovství Josef Zátka, Šárka Půl-
krabová a Jan Doubek. Šárka se nemohla 
zúčastnit, pro Pepu po  dlouhodobé ne-
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ZÁKLADNÍCH A MATEŘSKÝCH ŠKOL  
ČESKOLIPSKA A NOVOBORSKA – ČÁST TŘETÍ

Vážení čtenáři, v dubnovém, velikonoč-
ním vydání Šenovských listů, jak jsem 
avizoval v  únorovém čísle, se ještě jed-
nou společně vrátíme k jednomu z nejty-
pičtějších vrcholů Novoborska, ke  Klíči, 
a  k  pověsti vztahující se k  velikonoční-
mu času. Připomeneme si pověst Poklad 
na Klíči, tentokrát zpracovanou dětmi ze 
ZŠ a MŠ Nový Bor – Arnultovice. 

Vrchol Klíče je majestátní dominantou 
při pohledu ze všech stran, ať už od nej-

bližšího Svoru, vzdálenějšího Nového 
Boru, Arnultovic, Polevska, Radvance, 
Sloupu v  Čechách, Cvikova, Kunratic 
a  mohl bych pokračovat. Fascinující je 
také výhled z jeho vrcholu. Ten je odmě-
nou pro všechny, kteří podnikli středně 
náročný výstup, dá se říci v každé roční 
době i počasí. 

Leckteří Šenováci byli na  Klíči nesčet-
někrát, někteří si alespoň jednou ročně 
nenechají ujít východ slunce, jiní na  vr-

cholu „vcelku pravidelně“ nocují, další 
tam vítají nový rok, existují mezi námi 
(já tedy rozhodně ne) i nadšenci, kteří si 
na vrchol jen tak cvičně (i několikrát mě-
síčně) vyběhnou. Prostě Klíč k  našemu 
okolí neodmyslitelně patří a  není proto 
divu, že se pověst k  tomuto kopci obje-
vuje v  kalendáři tolikrát. Tak tedy ještě 
jednou o  pokladu na  Klíči. Přeji Vám 
pěknou četbu.

Petr David - místostarosta města

POKLAD NA KLÍČI

Nad Novým Borem a  přilehlými obcemi 
se tyčí hora s názvem Klíč. Velmi stará po-
věst vypráví, že v místech, kde se rozkládá 
kamenné moře, se v rozlehlé jeskyni ukrývá 
nezměrné bohatství. Jenom jednou v roce, 
na  velikonoční neděli, se jeskyně oteví-
rá a  nabízí své poklady. Tuto pověst znala 
i chudá vdova s tříletým synkem. Poslední 
peníze vydala za pohřeb svého muže, a tak jí 
nezbývalo nic jiného než vsadit na staré vy-

právění, které si lidé předávali při černých 
hodinkách. Na velikonoční neděli se vypra-
vila s chlapcem k hoře a vyčkávala. Ve chví-
li, kdy z  chrámových dveří v  nedaleké vsi 
přinesla ozvěna tóny pašijí, kamenné moře 
se rozestoupilo a uvolnilo vstup do podze-
mí. Čtyřnohý strážce pokojně ležel opodál 
těžkých dubových vrat a pustil ženu s dítě-
tem dovnitř. Žena oslněna září pokladu od-
ložila synka na  lavici stojící u zdi a počala 
sbírat zlaté předměty do zástěry. Několikrát 
vynesla zlato před jeskyni a vrátila se zpět, 
aby získala co nejvíce z pokladu. Když pes 
potřetí zaštěkal na znamení, vyběhla rychle 
ven a skála se uzavřela. Šťastná žena si tepr-
ve po chvíli uvědomila, že její dítě zůstalo 
uvnitř. Rok se trápila a soužila svým činem 
a doufala, že je její syn stále naživu. Souse-
dům se vyhýbala a ani bohatství jí trápení 
neulehčilo. Příští velikonoční neděli odešla 
ještě ráno za tmy ke skále. Ve chvíli, kdy se 

autor obrázku: Vojtěch Vaňourek 
ZŠ a MŠ Nový Bor - Arnultovice

první sluneční paprsky dotkly kamenného 
pole, se balvany rozestoupily a  žena dych-
tivě vběhla dovnitř. K  jejímu úžasu seděl 
synáček živý a  zdravý na  stejném místě, 
kde ho před rokem zanechala, a  hrál si se 
zlatým jablkem. Šťastně jej popadla do ru-
kou a tiskla, div ho neumačkala. Hora Klíč 
jí tedy sice přinesla bohatství, zároveň však 
mnohem větší bolest a utrpení. 

ZŠ Nový Bor - Arnultovice   

autor obrázku: Matěj Paleček 
ZŠ Svor

moci byla účast vrcholem letošní výkon-
nosti. Medaili jsme však přesto získali. 
Jan Doubek v  sobotním sprintu získal 
bronz. V  nedělním stíhacím závodě se 
mu  už nedařilo ve  střelbě a  tak dobrý 
běh přinesl páté místo. 

Jan Půlkrab - Klub biatlonu K. Šenov
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TA ZASE MĚSÍC UTEKL JAKO VODA 
Kolečka stolního tenisu se otáčejí, 

mistráky, turnaje, tréninky, pondělky, 
středy, soboty, neděle, stále dokola. 
Dětí máme 21, a  když se to všechno 
na tréninku sejde, tak je to pěkný ko-
lotoč. 

Podíváme se na minulý měsíc trochu 
z  jiného pohledu, zůstaneme u  dětí 
a  mládeže.  V  trénování nám znovu 
pomohl Jakub Burůvka, prvoligový 
hráč Slovanu Liberec, je to čím dál více 
poučné, sledovat jeho přístup a postup 
práce s  dětmi. No prostě je vidět, že 
má kam ve svých zkušenostech „sáh-
nout“. A je zajímavé, jak na to pozitiv-
ně reagují děti. Jedna z věcí, která je již 
drobným, konkrétním přínosem, je to, 
že děti vidí, že to, co jim říkáme my, 
není tak daleko od  toho, co jim říká 
v  základních věcech tento hráč s  vel-
kým H. Pro nás je hodně poučné, jak 
on umí udržet tréninkovou disciplínu 
bez toho, aby „zvedl hlas“. A  jak umí 
obsáhnout celou sestavu dětí, každého 
zvlášť, i když výkonnost je hodně indi-
viduální, rozdílná.  A to se jede 2 hodi-
ny bez přestávek, jen doplnit tekutiny.  

A  ono se to pomaloučku pozitivně 
odráží i při běžném trénování bez jeho 
přítomnosti. No nic, tak něco dál. 

Proběhl další bodovací turnaj Libe-
reckého kraje, 2x v Turnově, postupně 
všechny kategorie. Ani zde nechyběla 
dobrá umístění i  nějaká ta medailička 
byla. No, a  protože do  Turnova se dá 
jet nejlépe přes Liberec a  tam je Mc-
Donalds, tak nemůže chybět zastávka 
zde při cestě nazpět. A  to je pro děti 
stálý, silný „motivátor“. Už při odjezdu 
z Kamenického Šenova směr Turnov je 
to důležitým bodem programu při de-
batách v autech.  Třeba takový Martin 
a Štepán Královi nebo Patrik Majcher, 
Tadeáš Nacházel, Ondra Hanus, tak 
bych mohl jmenovat dál. Ti všichni 
s  touto hodinkou, která je s  „meká-
čem“ vždy spojena, už jistojistě počítají. 
A kdyby to náhodou nevyšlo, to by bylo 
smutku. No a tak to jako obvykle vyšlo. 
Výběr pokrmů, frontička, výběr místa 
k sedění, to všechno je součást rituálu. 

Na  16. 03. 2019 jsme pro mládežní-
ky nachystali celodenní sobotní kemp. 
Měl tři fáze: první fáze od  9,00 hod. 
trénink, druhá fáze okolo 13,00 obídek 
v  pekárně Martin v  České Kameni-
ci. Tony Hanus vše perfektně dohodl 
s  panem majitelem, kuřecí řízeček 
s  bramborovou kaší na  máslíčku, vše 
připraveno, šlo to jako na  drátku. 
A zbytky z talíře? Nula. Kdo chtěl, tak 

A takové jsou obvykle konce turnajů - Mc Donald.

A velké finále kempu, JUMP aréna v Ustí nad Labem.

2. fáze kempu, obídek U Martina v Č. Kamenici. Výtečné.

Všichni na jednodenním kempu, před tréninkovu částí.

Všichni se náramně bavili.

si přidal z něčeho sladkého, nápoje dle 
individuálního výběru. 

Finále tohoto dne: Odjezd do JUMP 
arény do  Ústí nad Labem. Předem 
sjednané dvouhodinové účinkování 
pro všech 19 dětí. To byla veliká pa-
ráda. Však tam také jelo 5 aut včetně 
několika rodičů. Organizace tam je 
na  hodně solidní úrovni, trenéři, po-
hybující se stále v  prostoru, jsou po-
zorní, žádné přestupky dětí jim ne-
uniknou. Jsou to vesměs mladí lidé, 
není je „vidět“, ale všude jsou.  A děti? 
Mládežníci si to pořádně užili. 2 ho-
diny svobody pod „vzdáleným“ dohle-
dem, s  pohybem na  mnoha stovkách 
m2 skákacích míst s kotrmelci, přeme-
ty, salty, skoky z několika metrů výšky 
…To bylo jejich zasloužené finále. 

S sebou jsme vezli různé nápoje, ka-
ždý si mohl vybrat. A  k  tomu velká 
překrojená houska s výbornou náplní 
kvalitního sýru a salámu (92% masa), 
potřená dovnitř máslíčkem a  uvnitř 
ještě zeleninka. A  znovu z  „dílny“ 
Martin. Čerstvé, měkké, skvělé. Pitíč-
ka, ta jsme měli s  sebou, si děti vzali 
po  jedné hodině jumpování, tedy 
po  česku skákání. Mega housku děti 
vyfasovaly po  druhé hodině, když 
se převlékly do  civilního.  Všechno 
zdlábli, kdo už nemohl, tak si vzal 
domů. V autech se jíst nesmělo.  

No a pak hurá domů, kemp skončil 
dojezdem domů před 19. hodinou.

Co bylo nesmírně cenné? Trénovalo 
se naplno, poctivě, program trénin-
ku byl připraven do  detailu předem 
pro všechny kombinace úderů, úklid 
všech deseti stolů + příslušenství, ne-
bylo třeba nikoho popohánět, oběd 
u Martina, všichni se zachováním pří-
slušného „dekóra“, žádné rozlité nápo-
je, vše po sobě odnesli, prostě chování 
zkušených harcovníků, žádný „chlív“, 
pozorně jsme vše překontrolovali. 

A  skákací aréna? VŠICHNI, všich-
ni se chovali naprosto bez problémů. 
Starší, mladší, jedna partie. Po  celou 
dobu. Byl i  drobný oděrek, to se ale 
podařilo spolu s  naším  doprovodem 
a tamními zaměstnanci rychle vyřešit.  

Všichni dodržovali dohodnutá pra-
vidla, která jsme si pro tento den řekli. 

A  za  to všechno zaplatili rodiče 
300 Kč, cca 40% z  celku, zbytek TJ. 
Jmenovitě si děkovat nebudeme, jen 
všem těm, kdo tomuto bezva dnu po-
mohli. Oni vědí. A k aktivním účast-
níkům? Byli jste bezva.

J. Klofec, A. Hanus, P. Němeček 
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NÁKUPY V IKEA 
 

Z pohodlí Vašeho domova, 
s vyzvednutím v České Kamenici 

 

Cena nákupu Cena za dovoz 
do 1 000 Kč 99 Kč 

1 001 - 3 000 Kč 199 Kč 
3 001 - 5 000 Kč 299 Kč 

5 001 - 15 000 Kč 399 Kč 
15 001 - 50 000 Kč 599 Kč 

50 001 Kč a více 799 Kč 

 

Více informací:  

na webu www.nakup-ikea.webnode.cz 

na facebooku nakupikea 

na e-mailu nakup-ikea@email.cz 

IN
ZE

R
C

E
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